*Кулиј* (= молитвено поштовање) Светог ђакона Авакума у српском народу спонтано је развијан. Он, као поновљиво поновљени Свети апостол првомученик и архиђакон Стефан данас се сматра заштитником београдске и васколике српске православне дјеце ма гдје се она налазила под овим нашим сводом небеским. Спомен његовог страдања Српска црква празнује 17/30. децембра.

Закључујући, видимо да синоними: исповједништво, преподобномучеништво, великомучеништво, мучеништво, новомучеништво, страдање, свједочење и др. красе Светог ђакона Авакума<sup>12</sup> који је Господа својим страшним страдањем славио да би му Господ на његову жртву узвратио тако што га је прославио ореолом бесмртности овјенчавши га вијенцем славе који не вене.